39. Sed quemadmodum Sponsam suam diligens Christus urgebat ad copulæ spiritualis solemnitatem: ita et Ecclesia Verbi decore jam capta festinabat ad nuptias. Ideoque morarum et dilationis impatiens, quas filie Hierusalem innectere **1257** gestiebant, dicit: *Ego murus, et ubera mea turres* (Cant. viii, 10), hoc est: Nolite dubitare utrum murus sim (illæ enim dixerant: *si murus est*); ego, inquit, murus sum, et non parva ubera habeo, sed ut turres ubera mea sunt. Quomodo dicitis, quia non habeo ubera? Sensus, ut turres, habeo sapientiæ, in quibus est abundantia, sicut scriptum est: *Et abundantia in turribus suis* (Psal. cxxi, 7). His uberibus, id est, sensibus habilibus se tantis nuptiis æstimabat: sed filie Hierusalem adhuc non poterant æstimare; quia sensuum ejus abundantiam non videbant.

40. Et addidit: *Ego eram in oculis ejus tamquam inveniens pacem* (Cant. viii, 10), hoc est: Deliberatis de meis sensibus, cum pacem Dei invenerim, quæ exsuperat omnem mentem, et custodit corda et sensus in Christo Jesu. Talis, inquit, eram in oculis Sponsi, qualis quæ habet pacem. Scriptum est enim: Qui recte quærent pacem, habebunt eam testimonium (Prov. xii, 20). Festinantibus igitur dilectio atque dilecta, celebrata conjunctio spiritualis est, mutuo expetita consensu.

41. Ideoque tamquam nuptiale canens carmen,

^a Mss. non pauci, et custodit corpora et sensus.

^b Rom. edit., quærent pacem, gaudebunt. Ubi ad marginem adnotavit Prov. xii, 20, qui locus eo modo in Hebr. et omnibus versionibus constanter legitur.

exsultavit Spiritus in Propheta, dicens: *Vinea hæc est Salomoni in Beelamon: dedit vineam suam is et servavit* (Cant. vii, 11). Clamat ergo Spiritus: Plantata est congregatio populorum, et vitis æternæ imdata radice, et spiritalia sub Jugum Verbi corde mansueto colla subjecit. Plantata autem est in multitudinem nationum; hoc enim esse intelligenda Beelamon Symmachus, Aquila, et aliæque translationes Græco sermone docuerunt. Repudiata est vitis copula, quæ fructum afferre non poterat: data est vinea novis fidelibusque cultoribus, qui non solum facere fructum possent, sed etiam custodire. Cui igitur ovis erravit: sed revocata, totius spatia oris implevit. Unam ovem error abduxerat: sed multitudinem populorum Domini gratia congregavit. Erravit homo: sed Ecclesia jam murus est, et murus validus. Erravit Adam: murus est David, qui mandata Dei oblitus non est.

42. Custodita igitur et vallata hæc vinea maxime spiritali, mille fructus dat Christo, ducentis autem fructus custodibus. Ideoque ait Ecclesia: *Vinea mea in conspectu meo, mille Salomoni, et ducentis servantibus fructum* (Ibid., 12). Perfectio et plenitudo Christi est portio servulorum. Habes hoc mysterium in Genesi, ubi quinque partes Benjamin fratri juniori tribuit Joseph, singulas reliquis fratribus (Gen. xlii, 34). Domino igitur quinque sensuum portio **1258** et prærogativa defertur, quam illi utique tribuit quem diligit: sicut dilexit et Paulum, cui dedit ad docendas gentes sapientiæ principatum (Act. xx, 21).

43. His igitur fructibus delectata Ecclesia dicit ad Christum: *Qui sedes in hortis, amici intendentes voci tuæ: vocem tuam insinua mihi* (Cant. vii, 13). Delectabatur enim quod in hortis Christus sedebat: et in hortis positi amici intendeabant voci ejus. Sed quia amici illi de cœlestibus erant Archangeli, vel Dominationes, et Throni (homines enim expulsi de paradiso fuerant propter inobedientiam cœlestium mandatorum, atque ideo adhuc Ecclesia vocem ejus non poterat, quam cupiebat audire), ideo ait: *Vocem tuam insinua mihi*. Unde et nos si volumus eam in nobis sedere, simus horti clausi atque muniti, ferimus virtutum flores, gratiæ suavitatem; ut disputentur cum Angelis Dominum Jesum audire possimus.

44. Sed quia futurum erat, ut cum ad plenitudinem Ecclesia pervenisset, persecutionibus variis tentaretur; ideo cum Verbi gratia delectaretur, subito cernit insidias persecutorum: et quæ plus Sponso quam sibi timeret, aut quia a persecutoribus Christus magis appetitur in nobis, ideo ait: *Fuge, frater meus, et similis esto tu capreolæ, aut hinnulo cervorum super montes aromatum* (Ibid., 14). Propter infirmos fugit, qui tentamenta graviora ferre non possent. Ideo scriptum est ut de civitatibus ad civitates fugiamus (Matth. x, 23): et si nos in hac civitate fuerint per-

Attamen a cunctis mss. ac vet. edit. hic recedere nobis religio est.

^c Omnes pene scripti cod., aliæque traditiones.

secuti, fugiamus in aliam. Propter infirmos igitur, ut A Cor. II, 18). Mons aromatum David, cujus orationis odor ascendebat ad Dominum; et ideo dicebat: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo* (Psal. CXL, 2).

45. Symmachus tamen et Aquila interpretati sunt, quod Christus dicat ad Ecclesiam: *Quæ sedes in hortis*, hoc est, jam in hortis sedes, superno digna paradiso; et ideo *Voce tuam insinua mihi*, cui amici intendunt. Ego quoque eam audire desidero. Coepit in hortis esse Ecclesia, postquam ^b in hortis passus est Christus.

^a Ita plerique mss. Alii tamen aliquot, et edit. omnes, aut *fugiat ab infirmis*, ut nempè infirmi per anæthesin montibus opponatur: sed melius opponuntur infirmi martyribus.

^b Rom. edit. sola, *in hortis captus est Christus*. Sed præterquam quod potest id de Christi agonia intelligi, etiam extra pomeria urbium, ubi erat mons Calvaria situs, conseri horti consueverunt.

IN EXPOSITIONEM EVANGELII SECUNDUM LUCAM. ADMONITIO.

Hoc opus sermonibus quibus Evangelium Lucæ Ambrosius populo enodavit, constare extra controversiam est. Illud enim non modo ex orationis forma, citatisque (Lib. VII, in cap. x et XIV, et alibi) Scripturæ in Ecclesia priusquam vir sanctus aggrederetur ad dicendum, recitatæ locis intelligitur: sed multo magis ex eo declaratur, quod illum diebus dominicis (Lib. VIII, in cap. XIX) aliisque celebrioribus (Lib. IV, in cap. V), verba fecisse deprehendimus. Immo vero non diffoulet animadvertimus Evangelicum textum quem exponere ille cogitabat, publice recitatum fuisse: quandoquidem complures ejusdem Evangelii locos, textu non citato (Lib. II, in cap. III), ita explicat; ut quæ tractabantur (Lib. V, in cap. VII; lib. VII, in cap. IX, et alibi), nisi materia orationis prælecta fuisset, ab auditoribus capi minime potuissent. Quod incommodum ne lector quoque pateretur, curarunt editores Romani, ut Evangelicus omnis contextus, et is etiam in quem Ambrosius nihil dixerat, exhiberetur. Verum cum id præstare illi nequiverint, quin non solum sæpe Ambrosianam orationem interescinderent, sed et illic haud pauca partim inverterent, partim adjicerent; satius visum est ubi versus qui exponitur, desideratur in manuscriptis, illum in margine editionis indicare.

Quamvis solum Evangelium Lucæ enarrandum sibi proposuisset Ambrosius, subinde tamen aliorum etiam locos exponit (Lib. V, in cap. VII; lib. VI, in cap. IX): quoties videlicet ii vel aliquid habere videntur peculiariæ difficultatis (Lib. II, in cap. II et III), vel a beato Luca fuere prætermitti; cum alioquin eorum cognitionem populo utilitati futuram censeat. Desudat potissimum in conciliandis quæ apud evangelistas apparent contrariis (Lib. III, in cap. I; lib. V, in c. V et VI; lib. VII, in cap. VII, et alibi sæpius), et sicubi durior litteræ nodus incidit, ad spirituales confugit interpretationem (Lib. V, in cap. VII; lib. X, in cap. XXII), in qua mirifice illos convenire demonstrat. Multus est in enarrando sensu naturali atque historico; frequenter tamen orationem convertit ad mysticum: sed inde sæpe sæpius præclara, quibus partim commentationem suam illustrat, morum præcepta ducit. Præcipuus quoque temporis sui hæreses, quibus Christi divinitas impetebatur, oppugnat, hoc est, Manichæos, Photinianos, Arrianos, et hos præ cæteris, ut pote Catholicorum ea tempestate hostes infensissimos; unde haud injuria liceat affirmare, hanc ei potissimum fuisse causam, cur Evangelium Lucæ interpretari apud se statueret.

Hos omnes sermones redegit in unum opus, illudque inscriptum voluit titulo expositionis Evangelii secundum Lucam: quomodo ipsum semel atque iterum ab Augustino (Lib. I de Grat. Christi. cap. 44; lib. II de Peccat. orig. cap. 41; lib. I cont. Julian. c. 3, et lib. II, c. 3) citatum reperias, cui non pauci quoque mss. hac in re favent. At vero falsus est Sixtus Sen. cum eandem hanc commentationem ab auctore suo in libros non fuisse distinctam asserit hoc argumento, quod Augustinus nusquam libri alicujus numerum citat (Biblioth. lib. IV). Non legerat profecto primum ejusdem Patris librum de Gratia Christi; in ejus enim cap. 44 et 45 plerique operis, de quo agimus, libri numero indicato ad decimum usque memorantur. Gravius adhuc peccat Possevinus (In Appar.), qui Sixti judicium contra Augustini auctoritatem secutus, memoratam partitionem negat. Quippe dubium non est, quin exemplaribus, quæ idem Augustinus lectitavit, multum fidei sit habendum, non solum præpter temporum vicinitatem, sed multo magis propter illius Doctoris artissimam cum Ambrosio conjunctionem. Fatemur quidem ab illo libro sexto loco septimi semel nominari: sed nisi postremis operum Augustini scriptoribus hunc lapsum tribuendum putes, forte dicendum fuerit in hoc erratum esse ab iis qui Ambrosii expositionem descripsere, ut ibi septimi libri initium ponerent, quo sexti limites extendi oportebat.

Scriptos anno 376 hos libros auctor est Baronius (Ad añ. 376), unico nimirum persuasus loco, ubi Vir sanctus Almarum (Lib. X, in cap. XXI), aliorumque barbarorum bella, neque non jamem quamdam ac pestem in animalia omnia deviente se memorat. Sed magnus Cardinalis secum ipse non satis consentit, cum tradit Apologiam David